
1

О проведении конкурса «Контрольные измерительные
материалы для единого государственного экзамена по башкирскому языку в 2009 году»

В целях обеспечения единого государственного экзамена по 
башкирскому языку в Республике Башкортостан в 2009 году контрольными 
измерительными материалами, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе «Контрольные измерительные 
материалы для единого государственного экзамена по башкирскому языку»
(Приложение).

2. Отделу контроля качества образования и ЕГЭ (Мурзагалин З.Д.):
провести конкурс «Контрольные измерительные материалы для единого 

государственного экзамена по башкирскому языку» (далее – Конкурс);
разместить на сайте Регионального центра обработки информации 

Республики Башкортостан полную информацию о Конкурсе;
создать конкурсную комиссию для координации работ по проведению 

Конкурса и утвердить ее состав в срок до 12 ноября 2008 года;
сформировать и представить на утверждение состав экспертной комиссии 

по содержательной и тестологической экспертизе тестовых заданий в срок до 
12 ноября 2008 года;

организовать работу конкурсной и экспертной комиссий;
подготовить итоговый документ о результатах проведения Конкурса;
заключить договора с победителями Конкурса.
3. Отделу бухгалтерского учета (Гадельшина Т.П.) оплатить расходы на 

проведение Конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра В.В. Аристархова.

Министр З.А.Аллаяров

Б О Й О Р О ?

« 10 » ноябрь 2008 й. № 2884

П Р И К А З

« 10 » ноября 2008 г.



2

Приложение к приказу 
Министерства образования
Республики Башкортостан
от 10 ноября 2008 г. № 2884

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе «Контрольные измерительные материалы для единого государственного экзамена 
по башкирскому языку»

Конкурс «Контрольные измерительные материалы для единого 
государственного экзамена по башкирскому языку» (далее – Конкурс) проводит 
Министерство образования Республики Башкортостан.

1. Цель и задачи Конкурса

1.1. Цель Конкурса – обеспечение единого государственного экзамена по 
башкирскому языку качественными контрольными измерительными материалами 
(КИМ).

1.2. Задачи Конкурса:
– выявление авторских коллективов и отдельных авторов, имеющих 

необходимый научно-методический потенциал для участия в разработке 
контрольных измерительных материалов для единого государственного 
экзамена по башкирскому языку; 

– отбор контрольных измерительных материалов для включения их в банк КИМ единого государственного экзамена по башкирскому 
языку.

2. Конкурс проводится по направлению:
«Качественные контрольные измерительные материалы для единого
государственного экзамена по башкирскому языку».

Участник Конкурса (частное лицо, авторский коллектив, организация) 
должен представить в конкурсную комиссию заявку (Приложения 1 – 4) и 
вариант КИМ для единого государственного экзамена по башкирскому языку 
(Приложение 5) в соответствии с требованиями и условиями, изложенными в 
Приложениях 6 - 7.

3. Сроки проведения Конкурса
Материалы на Конкурс принимаются до 30 декабря 2008 года.
Дата начала приема заявок: 17 ноября 2008 года.
Итоги Конкурса будут подведены и объявлены до 2 февраля 2009 года.
4. Организация Конкурса

4.1. Для проведения Конкурса Министерство образования Республики 
Башкортостан утверждает конкурсную комиссию.

4.2. Конкурсная комиссия: 
координирует работы по проведению Конкурса;



3

принимает на рассмотрение материалы от экспертной комиссии;
утверждает процедуру рассмотрения представленных материалов;
рассматривает заключения экспертов и на их основе определяет 

победителей Конкурса;
готовит итоговый документ о результатах проведения Конкурса;
решает другие вопросы по проведению Конкурса и подведению его 

итогов.
4.3. В конкурсную комиссию включаются представители Министерства образования Республики Башкортостан, 

Регионального центра обработки информации Республики Башкортостан, Башкирского института развития образования, 
образовательных учреждений высшего профессионального образования, научных организаций и других образовательных учреждений.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в три этапа. 

5.2. На первом этапе организуется первичная экспертиза материалов. 

Целью этого этапа является отбор заявок, которые удовлетворяют 

требованиям и условиям проведения Конкурса (Приложения 6-7).

Материалы, поступившие на Конкурс и имеющие высокую степень 

схожести с материалами контрольных измерительных материалов единого 

государственного экзамена по башкирскому языку 2008 года, на втором 

этапе не рассматриваются.

5.3. На втором этапе Конкурса отобранные материалы проходят 
содержательную и тестологическую экспертизу, а также выборочную 
экспериментальную проверку на основе стандартизированных процедур. На этом 
этапе выявляются материалы (варианты КИМ), которые могут претендовать на 
призовые места и могут быть приобретены у авторов. 

5.3. На третьем этапе, на основании результатов экспертизы конкурсная 
комиссия определяет победителей Конкурса.

5.4. Конкурс завершается объявлением его результатов.
5.5. С победителями Конкурса заключаются договора, на основании 

которых у участников конкурса приобретаются варианты КИМ по единому 
государственному экзамену, рекомендованные конкурсной комиссией, по 
расценкам, оговоренным в договоре.

Вся информация и нормативные документы по Конкурсу размещаются на 
сайте Регионального центра обработки информации Республики Башкортостан 
http://rcoirb.narod.ru.

Дополнительную информацию по вопросам подготовки конкурсных 
материалов можно получить по телефону: 8(347) 272-42-20, 273-20-87 или по 
E-mail: egemorb@ufanet.ru, aag_63@list.ru.



4

Приложение 1

ФФооррммаа ззааяяввккии
 заполняется заявителем 

Конкурс «Контрольные измерительные материалы 

для единого государственного экзамена по башкирскому языку»

ККооннккууррссннааяя ззааяяввккаа ______________

11.. ТТииттууллььнныыйй ллиисстт

1. Ф.И.О. (полностью) заявителя (автора, руководителя авторского 

коллектива):

______________________________________________________________

____________________________________________________________________

______

2. Контактные телефоны:  

______________________________________________

3. Электронная почта: __________________________________________

4. Количество заданий в варианте: А – _____
В – _____
С – _____

5. Наличие ответов и критерий оценивания: _____________

6. Подпись заявителя  _______________________________

Заявка принята «____» _______________________ 2008 года

_______________________________ _____________________
Подпись сотрудника, принявшего заявку                                        Расшифровка подписи

Перечень членов авторского коллектива с указанием паспортных данных 
(номер, когда и где выдан), даты рождения, страхового номера Пенсионного 
фонда РФ,  ИНН, места работы, должности, ученого звания и степени, 



5

адреса места жительства (с индексом), рабочего и домашнего телефонов 
представляется на отдельном листе по форме, указанной в Приложении 4.

Заявка и все приложения к ней подаются в двух экземплярах.

Приложение 2

Информация об организации-заявителе
(оформляется в случае, если заявителем является организация)

1. Полное название организации (с указанием организационно-правовой 
формы):
__________________________________________________________

2. Дата создания организации: ________________________

3. Дата регистрации организации: _____________________

4. Адрес организации: 
Юридический адрес Фактический адрес

Индекс

Адрес

5.  Телефон (с указанием кода города):

6. Факс организации:

7. Электронная почта организации:

8. Ф.И.О руководителя организации:

10. Учредители организации: 

 Физические лица (перечислите):

 Юридические лица (заполните таблицу):

Организация-учредитель Организационно-правовая 
форма

1.

2.



6

11. Подпись руководителя  ___________________________________
М. П.

Заявка принята «______» _______________________ 2008 года

_______________________________
____________________________

Подпись сотрудника, принявшего заявку                                                                      Расшифровка подписи



7

Приложение 3

Список приложений к заявке

Наименование приложения к заявке Итого 
экземпляров

1. Распечатка комплекта КИМ по башкирскому языку, 
страницы которой со сквозной нумерацией с …  по … .

2. Электронная версия комплекта КИМ по башкирскому 
языку  (дискета / диск)

Каждый комплект КИМ передается в двух экземплярах.

Подпись заявителя      ________________________

Список приложений принят «______» _______________________ 2008 года

_______________________
___________________________________

Подпись сотрудника, принявшего заявку                                        Расшифровка подписи



8

Приложение 4

Перечень членов авторского коллектива

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество члена 

авторского 
коллектива

Номер пас-
порта, когда и 

где выдан

Дата
рождения

Страховой номер 
Пенсионного 

фонда РФ

ИНН
Место работы

(полное название) 
Долж
ность

Ученая
 степень,
звание

Теле
фоны

Адрес места 
жительства (с 

указанием индекса)

1

2

3

4

5

6

Подпись заявителя  ___________________________________

Перечень членов авторского коллектива принят «______» _______________________ 2008 года

_______________________________ ______________________________________
Подпись сотрудника, принявшего заявку                                        Расшифровка подписи



Приложение 5

Вариант КИМ № _____

для участия в конкурсе 
«Контрольные измерительные материалы

для единого государственного экзамена по башкирскому языку»

Участник Конкурса*: ________________________________________________
Фамилия, имя, отчество

___________________
Подпись участника

Принял секретарь конкурсной комиссии: 
___________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

_______________
Подпись секретаря

Итоги экспертизы:

1 этап (первичная экспертиза)

Решение экспертной комиссии 
_____________________________________________

________________
Подпись секретаря

2 этап (содержательная и
тестологическая экспертиза)

Решение экспертной комиссии 
_____________________________________________

________________
Подпись секретаря

3 этап (определение победителей)

Решение конкурсной комиссии: 
____________________________________________

________________
Подпись председателя

*Участником Конкурса может являться частное лицо, авторский коллектив 
или организация. В данную строку вписывается автор или руководитель 
авторского коллектива.



10

Приложение 6

Требования и условия проведения конкурса
«Контрольные измерительные материалы 
для единого государственного экзамена по башкирскому языку»

Требования к оформлению заявок на участие в Конкурсе 

 Заявка должна быть представлена по установленной форме 
(Приложения 1 – 4).

 Материалы Конкурса оформляются заявителями в виде приложений к 
заявке. Каждый вариант КИМ передается в двух экземплярах.

 Секретарем конкурсной комиссии оформляются титульные листы для 
каждого экземпляра варианта КИМ (Приложение 5).

 Распечатка материалов должна иметь сквозную нумерацию страниц и 
быть скреплена в папки (каждый экземпляр отдельно).

 Заявка и все приложения представляются в конкурсную комиссию в 
электронном (на дискетах или компакт-дисках) и распечатанном видах в 
двух экземплярах, один из которых подписан заявителем на титульном листе 
(Приложение 5).

Условия приема заявок

 Принимаются только те заявки, которые оформлены по установленной 
форме.

 На электронных носителях указываются фамилия, имя заявителя.
 Представленные на Конкурс материалы не возвращаются.
 Заявка должна быть доставлена лично по адресу: г. Уфа, ул. 

Театральная, д. 5/2, каб. 217, Министерство образования Республики 
Башкортостан (отдел контроля качества образования и ЕГЭ).

Условия оплаты

 С победителями Конкурса заключаются трудовые договора.
 Работа, выполненная в полном объеме и с соблюдением всех 

нормативных документов, оплачивается согласно заключенному договору.



11

Приложение 7

Требования к контрольным измерительным материалам
для единого государственного экзамена по башкирскому языку,

представляемым на конкурс

1. Контрольные измерительные материалы должны: 
- быть составлены в соответствии с кодификатором, созданным на 

основе элементов обязательного минимума содержания среднего (полного) 
общего образования  по башкирскому языку;

- обеспечивать проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников общеобразовательных учреждений;

- обеспечивать конкурсный отбор абитуриентов в высшие и средние 
специальные учебные заведения Республики Башкортостан.

2. Материал, представленный на Конкурс должен оформляться в 
следующей последовательности:
– инструкция по выполнению работы, 
– таблица характеристик заданий, 
– таблицы правильных ответов на задания типа А и В и критерии 

оценивания заданий с развернутым ответом (С) с указанием максимального 
балла за выполнение задания.

3. Задания с выбором ответа, представляемые на конкурс, должны 
иметь 4 ответа, только один из которых правильный.

4. Набор символов, используемых в кратком ответе – не более 17.
Контрольные измерительные материалы одного заявителя 

представляются на одном электронном носителе. Далее приводятся 
характеристики, тексты и ответы для каждого задания. 

С примерным вариантом и оформлением КИМ можно ознакомиться на 
сайте Регионального центра обработки информации Республики Башкортостан 
http://rcoirb.narod.ru/ в разделе «ЕГЭ».

Используются знаки башкирского алфавита, шрифт TimesCyrBashNormal 

(размер 14, стиль «ОБЫЧНЫЙ», интервал между строками – одинарный).


